
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 18-09-2024 

 

ORIGINALE 
 
N°104 
Reg. delib. 
Del 18-09-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.267/2000) 

 
Oggi  diciotto del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 12:30, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Zonta Marco Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Martini Morena Vicesindaco Presente in 

videoconferenza 
Battaglin Helga Assessore Presente in 

videoconferenza 
Trentin Paolo Assessore Presente in 

videoconferenza 
Zen Giorgio Assessore Esterno Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Zonta Marco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 18-09-2024 

OGGETTO FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.267/2000) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI gli atti di programmazione: 
 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, che 

ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, di  approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024/2026; 

 deliberazione di G.C. n. 5 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale N. 3 del 26.01.2024, Giunta Comunale N.32 del 
04.04.2024 e G.C. N. 67 del 10.06.2024; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata 
la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

 
PRESO ATTO: 

- che il Comune di Rossano nell’ambito del : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, Missione 4 (istruzione e ricerca), Componente 1 (potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 1.1 (piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia), «finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU» ha inoltrato istanza di contributo di cui 
all’AVVISO (pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79) per l’adesione 
al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del 15/05/2024”; 

- che l’istanza di finanziamento per l’adesione al contributo in parola è stata inoltrata in data 
5/6/2024 tramite il portale Ministeriale (FUTURA) con riferimento al progetto per: 
“AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI VIA SAN ZENONE – CUP C28H24000230006 per 
l’importo di € 576.000,00”; 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 18-09-2024 

PRESO ATTO altresì che per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI VIA SAN ZENONE – CUP 
C28H24000230006”, tra il Soggetto attuatore e il Ministero dell’Istruzione, è stato sottoscritto 
“Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” – 
m.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0119314.05-09-2024 (Protocollo nr: 119314 - del 
05/09/2024 - AOOGABMI - Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione 
Convenzione per il CUP C28H24000230006). Sottoscritto dal Sindaco in data 28/08/2024 e dal 
Ministero in data 05/09/2024, pervenuto al prot. C.le n. 12146 in data 6/9/2024;  
 
RAVVISATA  la necessità di effettuare variazioni degli stanziamenti di bilancio, entrata e spesa, a 
seguito del finanziamento succitato per la realizzazione del progetto di “AMPLIAMENTO ASILO 
NIDO  DI VIA SAN ZENONE – CUP C28H24000230006” per l’importo di € 576.000,00 nell’ambito 
del PNRR – M.4-C.1-I1.1 (piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia), «finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU», 

 
VERIFICATA quindi la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al documento 
unico di programmazione 2024/2026 e al bilancio di previsione 2024, al fine di garantire la 
realizzazione del progetto di “AMPLIAMENTO ASILO NIDO  DI VIA SAN ZENONE – CUP 
C28H24000230006” per l’importo di € 576.000,00; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 del quale si 
riportano le risultanze finali relative all’annualità 2024: 

 
BILANCIO INVESTIMENTI ANNO 2024 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO 576.000,00  
Variazioni in aumento 

CA 576.000,00  
CO 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 0,00  

SPESA Importo Importo 
CO  576.000,00 

Variazioni in aumento 
CA  576.000,00 
CO   

Variazioni in diminuzione 
CA   
CO 0,00 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 0,00 0,00 

 
DATO ATTO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio nonché con i nuovi vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 
2024/2026, come da allegato B) e C) al presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che viene aggiornato il Piano Triennale  delle opere Pubbliche 2024-2026 e l’elenco 
annuale 2024 per come specificato nell’allegato D); 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione Contabile n. 1 del 16.09.2024; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 18-09-2024 

VISTO: 
 il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 il d.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 
 
1) di apportare, per le motivazioni espresse in premessa e qui da intendersi integralmente 

riportate, al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, le variazioni di bilancio – gestione 
competenza e cassa, come riportato nell’allegato A) al presente provvedimento; 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali 
parti integranti e sostanziali; 
 

3) di dare atto che per quanto attinente alla presente variazione di bilancio viene 
contestualmente modificato il documento unico di programmazione “DUP” 2024/2026; 
 

4) di dare atto che viene aggiornato il Piano Triennale  delle opere Pubbliche 2024-2026 e 
l’elenco annuale 2024 per come specificato nell’allegato D); 
 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato acquisito  il parere espresso dal 
Revisore dei Conti n. 1 del 16/09/2024, ai sensi dell’artticolo 239 D.Lgs. 267/2000, allegato 
E); 

 
6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 

di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000; 

 
7) di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione, provvederà ad assegnare ai 

Responsabili dei servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione 
dei provvedimenti nell’ambito dei propri poteri gestionali; 
 

8) di dichiarare con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267, stante la necessità e l’urgenza di provvedere. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 18-09-2024 

 

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.267/2000) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Zonta Marco  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


